După terminarea războiului și recunoașterea Independenței de Stat a României la Congresul de la Berlin (iunie – iulie 1878), s-au luat măsurile necesare punerii în aplicare a prevederilor tratatului, au făcut posibile ca festivitățile dedicate intrării în București a Armatei Române victorioase să fie organizate pe data de 8/20 octombrie 1878.

Cu această ocazie, pentru a cinste victoriile Armatei Române în acest război dar, și ca un omagiu adus ostașilor care au luptat cu vitejie și s-au sacrificat pe câmpul de luptă, autoritățile administrației locale din București au decis schimbarea unor artere importante din oraș cu odonime